

Zbiór pytań i odpowiedzi w zakresie najczęściej pojawiających się błędów w procesie obsługi wniosków o przyznanie płatności w ramach działania „Zalesianie gruntów rolnych oraz innych niż rolne” PROW 2007-2013 (28.08.2014 r.)

Pytanie 1.

Posiadam zalesienia wykonane w różnych okresach programowania PROW – część została zalesiona w 2006 roku, a część w 2011 roku. Jaki termin składania wniosków o wypłatę (tzw. kontynuacyjnych) jest dla mnie obowiązujący?

Odpowiedź:

Dokonane zalesienia zostały wykonane zarówno w ramach Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2004-2006 oraz w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. W przypadku wniosków o przyznanie pomocy na zalesianie składanych w ramach PROW 2007-2013, wnioski kontynuacyjne składane są w terminie jak dla wniosków o płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego tzn. od 15 marca do 15 maja. Wnioski kontynuacyjne można również składać w terminie 25 dni kalendarzowych po terminie składania wniosków, jednak za każdy dzień roboczy opóźnienia stosowana jest redukcja w wysokości 1% kwoty płatności.

Natomiast w przypadku wniosków o przyznanie płatności na zalesianie składanych w ramach PROW 2004-2006, wnioski kontynuacyjne składane są w terminie od 1 czerwca do 15 lipca każdego roku zobowiązania zalesieniowego. Dla tych wniosków kontynuacyjnych przepisy nie przewidują dodatkowego terminu, który skutkuje nałożeniem sankcji terminowych.

Zarówno dla wniosków kontynuacyjnych w ramach PROW 2004-2006 jak i PROW 2007-2013, w przypadku gdy koniec terminu przypada na dzień ustawowo wolny od pracy (święta publiczne, sobota lub niedziela), za ostatni dzień terminu uważa się najbliższy następny dzień roboczy.

Pytanie 2.

Od niedawna odziedziczyłem w spadku gospodarstwo kilkuhektarowe słabych klas gruntów i ze względu na małą opłacalność produkcji rolniczej zastanawiam się nad jego zalesieniem. Grunty były użytkowane jako Grunt orny. Z zasad przyznawania płatności wynika, że powierzchnia działek rolnych, która widnieje w mojej dokumentacji może nie pokrywać się z powierzchnią kwalifikowaną, za którą ARiMR może przyznać pomoc. W jaki sposób mogę się dowiedzieć o właściwej powierzchni kwalifikowanej do płatności aby po złożeniu wniosku na zalesienie na narazić się na sankcje?

Odpowiedź:

W ramach działania Zalesianie gruntów rolnych pomoc przysługuje do działek rolnych, z uwzględnieniem powierzchni tych działek, nie większej niż maksymalny kwalifikowalny obszar (PEG), określony w systemie identyfikacji działek rolnych (LPIS) dla każdej działki ewidencyjnej.

Pomoc na zalesianie gruntów rolnych nie może zostać przyznana do powierzchni większej niż wyznaczony PEG.

Natomiast powierzchnia działek ewidencyjnych, która zazwyczaj jest wykazana w dokumentacji, którą np. dysponują wydziały geodezji i kartografii w starostwach powiatowych, oparta jest na pomiarach geodezyjnych, które mogły być wykonane nawet kilkadziesiąt lat temu. Podczas tak długiego okresu czasu, granica działek mogła ulec

przesunięciu, której obecny właściciel może być zupełnie nieświadomy. Często również może być podważona jakość wykonania pomiarów geodezyjnych, obciążonych błędami pomiarowymi. Nie jest to jednak powierzchnia, która stanowi podstawę do przyznawania pomocy w ramach Schematu I Zalesianie gruntów rolnych.

Rolnik, który w roku 2013 złożył wniosek o przyznanie płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego, otrzymał z ARiMR spersonalizowany (wstępnie wypełniony przez ARiMR) wniosek o przyznanie płatności na rok 2014 wraz z materiałem graficznymi oraz Instrukcją wypełniania spersonalizowanego wniosku o przyznanie płatności i materiału graficznego na rok 2014. Do wniosku spersonalizowanego o przyznanie płatności w roku 2014 została dołączona także „Informacja dotycząca działek deklarowanych do płatności”, która powinna ułatwić rolnikowi wypełnienie również wniosku o przyznanie pomocy na zalesianie.

W przypadku, gdy dana działka ewidencyjna jest deklarowana do płatności po raz pierwszy, rolnik może pozyskać dane o powierzchni maksymalnego kwalifikowalnego obszaru (PEG) działek ewidencyjnych, na których deklaruje do płatności działki rolne, w biurach powiatowych lub oddziałach regionalnych ARiMR.

Jeżeli rolnik stwierdzi, że powierzchnia maksymalnego kwalifikowanego obszaru, przekazana wraz z wnioskiem spersonalizowanym, została wyznaczona nieprawidłowo, może zanegować przekazane mu dane. W przypadku negacji danych dotyczących maksymalnego kwalifikowalnego obszaru na działce ewidencyjnej, obowiązkowo należy wprowadzić korektę na załączniku graficznym. W takim przypadku zanegowane dane będą podlegały weryfikacji przez ARiMR. Jeżeli rolnik nie wprowadzi korekty na załączniku graficznym, a powierzchnia zadeklarowana we wniosku będzie większa niż wyznaczony na działce ewidencyjnej maksymalny kwalifikowalny obszar, powierzchnia zadeklarowana we wniosku będzie zredukowana do powierzchni maksymalnego kwalifikowanego obszaru (PEG.)

Ponadto w przypadku zalesienia części działki ewidencyjnej lub zalesienia gruntów o nachyleniu powyżej 12 stopni lub zalesienia gruntów innych niż rolne, w trakcie ubiegania się o przyznanie pomocy na zalesianie, wymagane jest złożenie mapy geodezyjnej, na której uprawniony geodeta musi m.in. dokonać wskazania granic całości gruntów przeznaczonych do zalesienia oraz określenie łącznej powierzchni tych gruntów.

Pytanie 3.

W 2011 roku złożyłem wniosek o przyznanie pomocy na zalesienie. Na wiosnę 2012 roku dokonałem zalesienia gruntów, w wyniku czego otrzymałem decyzję o przyznaniu pomocy na zalesienie oraz zostały mi wypłacone należne środki finansowe. W 2013 oraz w 2014 złożyłem wnioski kontynuacyjne (o wypłatę pomocy na zalesianie). Na stronie internetowej ARiMR przeczytałem o konieczności przekształcenia w starostwie zalesionych gruntów na las. Jak wygląda taka procedura, kiedy i gdzie trzeba złożyć właściwą dokumentację?

Odpowiedź:

W przypadku zalesiania gruntów w ramach działania „Zalesianie gruntów rolnych oraz zalesianie gruntów innych niż rolne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013, premia pielęgnacyjna w piątym roku od zalesienia oraz premia zalesieniowa, począwszy od piątego roku od zalesienia, jest wypłacana po uprzednim przekwalifikowaniu zalesionego gruntu na grunt leśny, dokonanej w formie decyzji, wydanej przez starostę właściwego ze względu na położenie gruntów objętych zalesieniem albo w wyniku modernizacji ewidencji gruntów i budynków. Oznacza to, że w powyższym przypadku

wniosek kontynuacyjny o wypłatę piątej premii pielęgnacyjnej będzie musiał być złożony w 2016 r. Dokumenty, świadczące o przekwalifikowaniu zalesionych gruntów składa się do kierownika biura powiatowego ARiMR do końca roku kalendarzowego, w którym upływa 5 lat od dnia złożenia oświadczenia o zalesieniu. W w/w przypadku koniec roku kalendarzowego, w którym upływa 5 lat od dnia złożenia oświadczenia (wiosna 2012) przypada na dzień 31 grudnia 2017 roku, który jest ostatecznym terminem złożenia dokumentów świadczących o przekwalifikowaniu zalesionych gruntów. Starosta może dokonać procesu przekwalifikowania zalesionych gruntów z urzędu wydając kopię decyzji w sprawie przekwalifikowania gruntu rolnego na grunt leśny lub w wyniku modernizacji, wydając zaświadczenie o przekwalifikowaniu zalesionego gruntu na grunt leśny w wyniku modernizacji ewidencji gruntów i budynków.

Ponadto należy zauważyć, że zgodnie z ustawą o lasach, starosta dokonuje oceny udatności upraw w 4 lub 5 roku od zalesienia gruntu rolnego oraz przekwalifikuje z urzędu grunt rolny na leśny, jeżeli zalesienia dokonano w ramach PROW. Starosta, dokonując oceny udatności uprawy leśnej na gruntach, bierze pod uwagę kryteria takie jak stopień pokrycia powierzchni uprawy oraz przydatność hodowlaną.

W związku z powyższym w przypadku braku informacji ze strony starosty, które uniemożliwiają złożenie rolnikowi dokumentów świadczących o przekwalifikowaniu zalesionych gruntów w wymaganych terminach do ARiMR, rolnik z własnej inicjatywy powinien skontaktować z właściwym starostwem powiatowym w celu sprawdzenia na jakim etapie znajduje się proces przekwalifikowania zalesionych gruntów.

Niedotrzymanie powyższego obowiązku przekwalifikowania zalesionych gruntów co do zasady (z wyłączeniem wyjątków w których udokumentowano, że starosta do końca roku kalendarzowego, w którym upływa 5 lat od dnia złożenia oświadczenia o wykonaniu zalesienia, nie wywiązał się z przedmiotowego obowiązku przekwalifikowania) powoduje, że do nieprzekwalifikowanego gruntu rolnikowi nie wypłaca się premii pielęgnacyjnej w piątym roku od zalesienia oraz premii zalesieniowej począwszy od piątego roku od dokonania zalesienia.